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Preisindex für die Lebenshaltung November 1971 

. Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlerer 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalte -
ist in Baden-Württemberg von Mitte Oktober bis Mitte November 1971 um 0,5% auf 132,3 
(1962 = 100) gestiegen. Das durchschnittliche Verbraucherpreisniveau liegt damit auch 
im November 1971 (wie bereits im vergangenen Berichtsmonat) um 6, 2% höher als vor 
einem Jahr. · 

Eine relativ hohe Indexsteigerung von 0, 7% wurde in Monatsfrist für den Ernährungssek­
tor nachgewiesen. Ausschlaggebend hierfür war die weitere Verteuerung einiger Haupt­
nahrungsmittel. Gegenüber dem Vormonat zogen unter anderem die Preise für Brot 
(+ 1, 0%), für Eier (+ 1, 8%) sowie für Trinkmilch(+ 2, 7%) an. Außerdem hatte der Ver­
braucher im November 1971 die dritte offizielle Milchpreiserhöhung in diesem ,Tahr hin­
zunehmen, Damit hat sich der Landesdurchschnittspreis für 1 1 frische Vollmilch (in 
Flaschen oder Plastiktüten) von 0, 74 DM zti Beginn dieses Jahres auf 0, 87 DM im No­
vember 1971 erhöht. 

Überdurchschnittlich stark zog gegenüber dem Vormonat der Preisindex für Heizung und 
Beleuchtung(+ 1,4%) an. Neben den Preissteigerungen für Holz und Kohle fielen hier auch 
Tarifänderungen der Energieversorgungsbetriebe ins Gewicht .. Allein in zehn von insge­
samt 18 Berichtsgemeinden wurden neue Stromtarife wirksam, die letztlich bei sämtli­
chen Verbrauchsabnehmerstufen (selbst bei gegenläufiger Entwicklung zwischen Grund­
gebühr und Arbeitspreis) Verteuerungen auslösten. Leicht abgeschwächt wurden die er -
wähnten Preissteigerungen durch die Verbilligung des Heizöles um 1, 2%. 

In Jahresfrist (November 1970 bis November 1971) entsprach die Preisentwicklung im 
Ernährungssektor mit + 6, 2% genau der Gesamtlebenshaltung. Leicht darüber lagen die 
Zuwachsraten für "Wohnung" (+ 6, 5%) sowie "Heizung und Beleuchtung" (+ 6, 6%). Die 
Obergrenze erreichten nach wie vor die Ausgaben für "Verkehr" mit einer Jahresver­
änderung von + 12, 9%. Unter der durchschnittlichen Preiserhöhung blieben die Zu­
wachsraten für "Getränke und Tabakwaren" (+ 3, 7%), "Hausrat" (+ 4, 8%) und im Sektor 
"Bildung, Unterhaltung und Erholung" (+ 4, 8%). 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 

HERAUSGEBER: STATISTISCHES LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 



Preisindex für die Lebenshaltung 
Mittlere Verbrauchergruppe 
Ausgabenstruktur 1962 

Originalbasis 1962 = 100
1

) Umbasiert auf 195B = 100 

Monat Jahr 

1965 1966 1967 196B 

.:fanuar 107,3 111,4 114, 1 115,4 

Februar 107,4 111,4 114,2 115,1 

März 107,9 · :!12,0 114,4 115,2 

April 108,3 112,3 114,4 115,1 

Mai 109,3 112,9 114,8 115,3 

Juni 110,3 112,9 114,9 115 ,9 

Juli 111, 1 112,9 114,8 115, 7 

August 110,2 112,7 114, 1 115,4 

September 109,9 112,6 113,9 115,4 

Oktober 110,2 112,9·_ 113,6 115 ,9 

l'!ovember 110,7 113,5 113,7 116,5 

Dezember 111,1 113,9 113,6 116,8 

~ahresdurchschnitt 109,5 112,6 114,2 115,6 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 
Ausgabenstruktur 1962 

1969 1970 

117,5 121,4 

117,6 121,8 

117,9 122,3 

118,4 122, 7 

118,8 123,0. 

119,3 123,7 

119,3 123,9 

119,0 123,9-

119,0 123,7 

119,1 123,9 

119_,5 124,6 

119,9 _124,8 

118,8 123,3 

Originalbasis 1962 = 100 

Jahr 

1971 1965 1966 1967 196B 

126,4 115 ,8 120,2 123,2 124,6 

127,6 115,9 120,2 123,3 124,2 

128,5 116,5 120,9 123,5 124,3 
1 

129, 1 116,9 12t ,2 123,5 124,2 

129;'7 118,.0 121,9 123,9 124,5 

130,4 ' 119,"1 12~,9 124,0 125,1 
1 

130,8 119,9 121,9 123,9 124,9 

130,6 118,9 121,6 123,2 124,6 

131,2 118,6 121,5 122,9 ,124-,__6 

131,6 118,9 121,9 122,6 125,1 

' 132,3 '•·119,5 122,5 122,7 125,8 

119,9 122,9 122,6 126, 1 

118,2 121,6 123,3 12i;~ 

Umbasiert auf 

Gruppe 195B = 100 1 1950 = 1001193B = 100 
-

1 
November j Oktober November November 1971 

1970 1971 1971 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung. 

1 

117,0 123,3 124,2 134,0 163 ,5 269,2 

Getränke und Tabakwaren 11B,9 123,3 123,3 123,1 104,5 279,3 

Wohnung 166,9 177,1 177, 7 213,5 260,7 275,3 

Heizung und Beleuchtung 126,!) 133,4 135,3 144,1 212,4 2B9,6 

Hausrat 107,2 111,9 112,3 115,3 12B 16 225,5 

Bekleidung 120,0 127 ,6 12B 14 136,7 145,0 254,6 

Reinigung und Körperpflege 127,9 132,9 134,3 146,0 162, 7 264,0 

Bildung, Unterhaltung und 
Erholung 13B,2 144,4 144,B 166,B 201,2 261,0 

Verkehr 119,7 135,2 135,1 144,6 1B6,3 257,4 

Lebenshaltung 
insgesamt 124,6 131,6 132,3 142,B 167 ,B 262,4 

Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren3 ) 

Ernährung l 121,9 

1 

12B,3 
11 

129,0 

1 1 1 Lebenshaltung insgesamt 126,6 133,7 134,4 

Untere Verbrauchergruppe 

I,ebenshaltung 
1 1 t 1 1 1 insgesamt 127,B 134,6 135,5 147,5 177,4 26B,6 

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung -insgesamt für 1950=100 : 1,2685; für 1936=100 1,9833. 
2.) Auf Grund der 111.it einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962=1000 
J) Ohne Kartoffeln, Gemüs~, Obst, Südfrüchte, Eier und frische FisQhe. 

2 

1969 1970 1971 

126,8 131,0 136,4 

126,9 131,5 137,7 

127,3 132,0 138,7 

127.,8 132,4 139,4 

128,2 132,8 140,0 

128,8 133 ,5 140,8 

128,8 133,7 141,2 

128,4 133,7 i41,o 

128,4 133,5 141,6 

128,6 133, 7 142,0 

129,0 134,5 142,8 

129;4 134,7 

128,2 13_3, 1 

Veränderung 2 ), 
in% 

November 1971 
gegenüber 

'~k;ober 1 November 
1 1971 1970 

+ o_,7 + 6,2 

- + 3,7 

+ 0,3 + 6,5 

+ 1,4 + 6,6 

+ 0,4 + 4,B 

+ o,6 + 7,0 

+ 1,1 + 5,0 

+ 0,3 + 4,B 

- 0,1 + 12,9 

+ 0,5 + 6,2 

1 

+ 0,5 

1 

+ 5,B 

+ 0;5 + 6,2 

1 + 0,7 1 + 6,0 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 
Mittlere Verbrauchergruppe 
Ausgabenstruktur 1962 

Originalbasis 1962 = 100 

·Warengruppe 

Ernährung 

Nahrungsmittel pflanzl. Ursprungs 

Getreideerzeugnisse 
Brot 
Backwaren 
Nährmittel 

Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade 
Marmelade, Honig 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte 
Speisegewürze 

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 

Milch und Milcherzeugnisse· 

Eier 
Schweineschmalz 
Fleisch, Fleischwaren und Geflü~el 
Fisch und Fischwaren 

Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten 

Nichtalkoholische Getränke 
Fertige Mahlzeiten 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 
Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete. 
Reparaturen 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 
Heizöl 
Verschiedenes 

1) Auf 'Grund der mit einer .Dezimalstelle errecl:meten Indexziffern. 

November 
1970 

3 

111,8 

133,2 

137,2 

140,9 

118,2 

97,9 

109,6 

108,8 

120,2 

93,5 

115,2 

94,6 

119,0 

119,1 

117,8 

94,8 

97,1 

122,3 

144,3 

141,7 

115,6 
159,3 

123,2 

95,7 

130,2 

109,6 

168,7 

141,4 

131,4 

152,4 

109,4 

110,2 

104,5 

107,3 

Oktober 
1971 

117,6 

141,9 

147,6 

151,7 

121,7 

102,1 

115,5 

111,2 

119,2 

94,3 

122, 1. 

98,8 

124,3 

125,7 

130,3 

103,4 

98,1 

124,7 

·154,7 

148,1 

123,3 
164,8 

129,7 

93,4 

139,4 

109,6 

178,6 

155,8 

143,3 

164,7 

112,7 

113,8 

93,2 

112,1 

November 
1971 

118,4 

143,0 

149,1 

152,1 

122,4 

102,2 

115,7 

111,8 

118,7 

93,9 

122,3 

100,1 

124,8 

126 ,6 

132,1 

105,3 

98,i:i 

125,1 

155 1 8 

148,9 

123,9 
165,7 

129,7 

93,3 

139,5 

109,6 

179,2 

155,8 

144,2 

166,1 

113,5 

117,5 

92,1 

112;7 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

Verände~ung ·1 ) 
in % 

November 1971 
gegenüber 

Okt'ober 
1971 

0,7 

0 1 8 

1.,0 
0,3 

0,6 

0,1 

0,2 

0,5 

0,4 

0,4 

0,2 

1,3 

0,4 

0,7 

1,4 

1,8 

0,4 

0,3 

0,7 

0,5 

o·,5 
0,5 

o, 1 

0,1 

0,3 

0 1 6 

o,9 
,0,7 

3,3 

1,2 

0,5 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

November 
1970 

5,9 

7,4 

8,7 

7,9 

3,6 

4,4 

5,6 

2,8 

1,2 

+ 0,4 

+ 6,2 

.+ 5,8 

+ 4,9 

+ 6,3 

+ 12,3 

+,·. 11,1 

+ 1,4 

+ 2,3 

+ 8,0 

+ 5, 1 

+ 7,2 
+ 4,0 

+ 

+ 

+ 

+ 

5,3 

2,5 

7,1 

6,2 

10,2 

+. 9, 7 

+ 9,0 

+ 3,7 

+ 6,6 

- 11,9 

+ 5,0 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 
Mittlere Verbrauchergruppe · 
Ausgabenstruktur 1962 

Originalbasis 1962 100 

Warengruppe 

Hausrat 

Möbel aus Holz und Polstermöbel 
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren 
Öfen und Herde (ohne Elektroherd) 
Küchengeräte aus Metall 
Uhren und Schmuck 
Elektrotechnische Gegenstände 
Werkzeuge und dergleichen 
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren 
Verschiedenes 
Reparaturen 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe 
Herrenhut 
Unterkleidung 
Garne 
Lederwaren (ohne Schuhe) 
Schuhe 
Verschiedenes 
Leistungen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege 
Leistungen 

Bildung, Unterhaltung und Erholung 

Druckerzeugnisse, 
Papier- und Schreibwaren 
Verschiedenes 
Leistungen 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmi tt.el und deren Unterhaltung 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern. 

November 
1970 

4 

122,5 

110,8 

119,9 

114,7 

111,8 

127,2 

105,4 

81,7 

125,8 

115,4 

107,5 

139,4 

119,1 

112,1 

125,0 

110,5 

126,0 

122,6 

130,3 

98,2 

133, 1 

113,6 

116,7 

143,9 

154,9 

119, 1 

119,6 

141,0 

125,8 

148,0 

115 ,o 

Oktober 
1971 

131,0 

114,0 

127,5 

121,0 

113,9 

133 ,9 

108,0 

82,8 

134,3 

119,6 

111, 1 

153,8 

126,9 

118,6 

133,0 

115,4 

132,0 

127,7 

141,6 

100,9 

141,9 

116,6 

119, 7 

151,5 

163,5 

125,2 

125,9 

146,3 

136, 1 

164,3 

132,7 

November 
1971 

131,2 

114, 1 

128,4 

121,5 

114,1 

134,3 

107,7 

83,5 

134,6 

119,6 

112,4 

153,8 

127,7 

119,5 

133,0 

115,9 

132,9 

127,9 

143,1 

101,2 

143,0 

116 ,9 

121,6 

153,1 

165,0 

125,4 

126,2 

146,5 

136, 1 

164,3 

132, 7 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Veränderung 1) 
in% 

November 1971 
gegenüber 

Oktober 
1971 

0,2 

o, 1 

0,7 

0,4 

0,2 

0,3 

0,3 

0,8 

0,2 

1,2 

0,6 

0,8 

0,4 

0,7 

0,2 

1,1 

0,3 

0,8 

0,3 

1,6 

1,1 

0,9 

0,2 

0,2 

0,1 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

November 
1970 

7,1 

3,0 

7,1 

5,9 

2,1 

5,6 

2,2 

2,2 

7,0 

3,6 

4,6 

10,3 

7,2 

6,6 

6,4 

4,9 

5,5 

4,3 

9,8 

3,1 

7,4 

2,9 

4,2 

6,4 

6,5 

5,3 

5,5 

3,9 

8,2 

11,0 

15,4 




